Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN, Departamenti i kimisë

	Titulli i lëndës:
	Kimia fizike e makromolekulave

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Rregullt

	Viti i studimeve:
	II

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	E marte 10:30, Salla nr.2, 

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Asoc.Dr. Bashkim Thaçi

	Detajet kontaktuese: 
	bthaqi75@gmail.com

	

	Përshkrimi i lëndës
	Në këtë kurs përshkruhet perfitimi, emertimi, llojet e polimereve. Polimeret organik, inorganik dhe metodat e perfitimit te tyre. Konfiguracioni dhe konformacioni i polimereve. Termodinamika. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i këtij kursi është që studentet të njihen me sintezën e polimereve sintetik, metodat e përcaktimit të masave molekulare të tyre, morfologjinë dhe vetitë e tyre, vetitë termike, vetitë dinamike molekulare dhe vetitë reologjike (të rrjedhjes).

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	1. Të fitoj shkathtësi dhe pervojë të mjaftueshme për sintetizimin e produkteve makromolekulare.

 2. Të njeh strukturën e komponimeve të ndryshme përkatësisht  format e tyre e kështu  zhvillon idenë për perftimin e produkteve tjera të reja.

 3. Ti njeh metodat e përcaktimit të strukturës së makromolekulave.

4 Të paiset me njohuri të mjaftueshme që do ti perdorë me sukses qoftë në laboratore hulumtuese qoftë në ato industriale.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	 30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	5
	5

	Detyra të  shtëpisë
	1
	10
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	2
	5
	10

	Totali 

	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	ligjëratë, seminar, diskutim, punë në grupe .

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë:  20%

Vlerësimi i dytë   20%

Angazhimi në ushtrime 15%

Vijimi i rregullt    5%

Provimi final       40%

Total 100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1.S. F. Sun, St. John’s University Jamaica, New York, Physical chemistry of macromolecules, 2004.

	Literatura shtesë:  
	1. Laurence A. Belfiore, Physical Properties of Macromolecules, John Wiley & Sons 2010.
2. Gary Patterson, Physical Chemistry of Macromolecules, CRC press 2007.
3. Fischer, Erhard W., Schulc, Rolf C., Sillescu Hans, Chemistry and Physics of Macromolecules, John Wiley & Sons 1991. 

	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Koloidet, makromolekulat. 


	Java e dytë:
	Sinteza e komponimeve makromolekulare.


	Java e tretë:
	Kinetike dhe sinteza e polimerëve.



	Java e katërt:
	Përcaktimi i masës molekulare.


	Java e pestë:  
	Termodinamika e makromolekulave.



	Java e gjashtë:
	Transformimet kimike të polimerëve


	Java e shtatë:  
	Testi i parë 



	Java e tetë:  
	Lëngjet kristalore.


	Java e nëntë:  
	Fazat e lëngjeve kristalore

	Java e dhjetë:
	Elasticiteti i gomës.



	Java e njëmbedhjetë:
	Viskoziteti dhe viscoelasticiteti, polimerët biologjike.



	Java e dymbëdhjetë:  
	Shtypja osmotike.



	Java e trembëdhjetë:    
	Difuzioni.



	Java e katërmbëdhjetë:  
	Sedimentimi

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Testi i dytë



	Plani i dizejnuar i  ushtrimeve: 
	

	
	Ushtrimet që do të zhvillohet

	Ndikimi i additive në vetitë termike të materialit polimerik



	Ndikimi i additive në rritjen e stabilitetit oksidues të materialev polimerike



	Gaditja e qymyrit



	Përdorimi i qymyrit si material membranor



	Përdorimi i acetatit të celulozës si material membranor



	Testimi i membranave me aparaturë të osmozës së kundërt.



	Kollokviumi i parë  



	Përcaktimi i vetive termodinamika.



	Përcaktimi i vizkozitetit të polistirenit


	Përcaktimi i masës molekulare të polistirenit me vizkozimetër 


	Përcaktimi i shtypjes osmotike.


	Përcaktimi i koeficientit të difuzioni.


	Përcaktimi i koeficientit të sedimentimi

Kollokviumi i dytë


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Mësimdhënësi cakton kriteret për vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime dhe rregullat e mirësjelljes si: mbajtja e qetësisë në mësim, shkyqja e telefonave celular, hyrja në sallë me kohë, etj.
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